
 

 
 
Università di Foggia 
Area affari negoziali 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 

 
 
Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 

Area Affari Negoziali 
Dott. Nicola LA PORTA 
 
 

 
 
Affidamento diretto procedimentalizzato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.l n. 
76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e s.m.i. tramite negoziazione su piattaforma MePA 
(Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip, per la stipula di un accordo 
quadro biennale per affidamento dei servizi di assistenza e service audio – video occorrenti 
per attività didattica, eventi e iniziative culturali dell’Università di Foggia, mediante accordo 
quadro con unico operatore, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.lgs. 50/2016 - RDO n. 3602448 
(S13_2023) - CIG: 986090001C  CIG DERIVATO BA438AB02C 
 
Ordine n. 2-2025 – periodo luglio 2025 – dicembre 2025. 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 
secondo la normativa vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 95/2024, 
in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. 
lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more 
dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi 
poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione 
Gestioni Operative; 

VISTI                        il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i 

lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea”; 

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 
diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità  

VISTO il D.D.G. prot. n. 38151-X/4 del 31/07/2023, con il quale è stato affidato 
all’operatore VIDEOSERVICE SRL, P. IVA 04143520718, il servizio di 
assistenza e service audio – video per attività didattica, eventi e iniziative 
culturali dell’Università di Foggia per un importo massimo spendibile di € 
69.800,00 oltre IVA mediante lo strumento dell’accordo quadro; 



 

 

VISTO il conseguente accordo quadro prot. n. 64995 del 11.12.2023 (Rep. Contr. 
Conv. n. 38/2023) stipulato col summenzionato operatore economico; 

TENUTO CONTO del prezziario delle singole tipologie di prestazione previste dall’accordo 
riveniente dalla applicazione del ribasso formulato in sede di gara dall’operatore 
aggiudicatario, pari al 6,93%; 

ACQUISITA la richiesta e gli allegati, mail del 21.01.2026, del dott. Roberto D’Ecclesia, 
Responsabile del Servizio Multimedialità, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto in questione, con la quale ha formalizzato a consuntivo gli eventi 
interessati dal servizio oggetto dell’accordo quadro per il periodo luglio-
dicembre 2025, per un totale di € 15.486,21 oltre IVA, dettagliatamente indicati 
per evento e per singolo importo, qui richiamati anche se non materialmente 
allegati; 

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso e al 
mantenimento dei requisiti generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del 
D. lgs. n. 36/2023, qui richiamate anche se non materialmente allegate; 

PRESO ATTO  che per l’affidamento di che trattasi, si intende comunque applicabile ai 
lavoratori il CCNL “VIDEOFONOGRAFICO” come indicato dal fornitore nella 
documentazione di affidamento; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 
funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

CONFERMATO in qualità di RUP, il dott. Matteo Di Trani, dirigente amministrativo, in quanto in 
possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che non 
sussistono cause di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi, come da 
dichiarazioni depositate agli atti d’ufficio; 

RITENUTO inoltre, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023, per la natura e 
l’importo dell’affidamento nonché per la solidità e professionalità dell’operatore 
economico, di non chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto; 

ATTESO che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura del 
servizio/fornitura/lavoro nonché della collocazione geografica della 
committente; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con la formalizzazione dell’affidamento 
dell’appalto specifico relativo ai predetti servizi come dettagliatamente illustrati 
nel prospetto allegato su richiamato per un importo pari ad € 15.486,21 oltre 
IVA; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.41.09.03 “Altre 
prestazioni e servizi da terzi” del budget di Ateneo 2026 

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di formalizzare l’affidamento all’operatore VIDEOSERVICE SRL, P. IVA 04143520718, 
dell’appalto specifico dei servizi di supporto tecnico audio – video (service) in attuazione 
dell’accordo quadro prot. n. 64995 del 11.12.2023 (Rep. Contr. Conv. n. 38/2023) come 
dettagliatamente illustrati nell’allegato alla richiesta, mail del 21.01.2026, qui richiamata anche 
se non materialmente allegata, per il periodo luglio-dicembre 2025, per l’importo di € € 
15.486,21 oltre IVA;  

 di disporre che la spesa pari a complessivi € 15.486,21 oltre IVA graverà sulla COAN 

CA.04.41.09.03 Altre prestazioni e servizi da terzi del Budget di Ateneo 2026. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 
disposizioni in materia. 
 
 

         Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 
 

                 Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
    del D. Lgs. n. 82/2005 

 

 

 


		2026-02-09T09:56:30+0100
	Matteo Di Trani




